



17 kwietnia 2020

## OGÓLNOPOLSKIE

### **SAMORZAD.PAP**

#### **Częstochowa: Nowi słynni patroni ulic**

Ulice swego imienia będą mieli w Częstochowie powstaniec warszawski i zasłużony częstochowski pedagog Gustaw Gracki, malarz Jerzy Duda-Gracz, kompozytor Wojciech Kilar oraz śpiewak Edward Reszke. Na planie miasta pojawią się także ulice Bażantowa i Czereśniowa.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-nowi-slynni-patroni-ulic>

#### **Częstochowa: Nabór kandydatów na rachmistrzów**

Gminny Komisarz Spisowy w Częstochowie ogłasza nabór kandydatów na rachmistrzów terenowych w powszechnym spisie rolnym w 2020 r. Oferty można składać od 15 czerwca do 8 lipca.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-nabor-kandydatow-na-rachmistrzow>

## LOKALNE

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

#### **12 mln zł straty pogotowia i miejskiego szpitala. Magistrat: To skutek niedofinansowania NFZ**

Samorząd Częstochowy pokryje 1,9 mln zł straty Stacji Pogotowia Ratunkowego za 2019 rok. Pokrycie straty Miejskiego Szpitala Zespólnego za 2019 r. będzie kosztować 10,2 mln zł.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26033539,czestochowa-12-mln-zl-straty-pogotowia-i-miejskiego-szpitala.html?disableRedirects=true>

#### **Odbiór techniczny ul. Łódzkiej w Częstochowie**

Ruch samochodowy wrócił na zamknięty dotąd fragment ul. Łódzkiej od Okulickiego w kierunku północnym.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,26034819,odbior-techniczny-ul-lodzkiej-w-czestochowie.html?disableRedirects=true>



### **Częstochowa. Ósmoklasiści rozpoczęli swój egzamin. Na pierwszy ogień język polski**

– Nie było tak trudno, jak się obawiałem – mówi Maks z częstochowskiej szkoły podstawowej nr 39. Napisał opowiadanie, jak by to było, gdyby się spotkał z Małym Księciem.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26036893,czestochowa-osmoklasisci-rozpoczeli-swoj-egzamin-na-pierwszy.html?disableRedirects=true>

### **Częstochowa. Co robić z odpadami zielonymi?**

W Częstochowie mamy siedem kontenerów na odpady zielone, a do tego liście i trawa są odbierane bezpośrednio z posesji. Mimo tego w mieście tworzą się dzikie wysypiska. Władze Częstochowy chcą z tym walczyć i szukają odpowiedniego rozwiązania.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26036444,czestochowa-co-robic-z-odpadami-zielonymi.html?disableRedirects=true>

## **DZIENNIK ZACHODNI**

### **Ulica Łódzka już przejezdna. Teraz czas na Artyleryjską i Kościelną**

Można już jeździć przebudowanym odcinkiem ul. Łódzkiej. Dzięki wprowadzonym zmianom ruch samochodowy będzie tu spokojniejszy niż dotychczas – twierdzi Miejski Zarząd Dróg i Transportu w Częstochowie.

### **PKS Częstochowa przestanie istnieć? Kierowcy są rozżaleni**

30 czerwca firma ma przestać funkcjonować, a kierowcy pozostaną bez pracy.

## **WCZESTOCHOWIE.PL**

### **Filharmonia kończy sezon. Koncertem w internecie**

Koncertem w sieci Filharmonia Częstochowska zwieńczy 75. Sezon Artystyczny. Odbędzie się on w piątek, 19 czerwca na kanale instytucji w serwisie YouTube. Usłyszymy muzykę Beethovena i Haydna.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/35368,filharmonia-konczy-sezon.-koncertem-w-internecie>

### **Wirtualne spotkania z częstochowskimi „Twarzami Przyszłości”**

Od 19 czerwca, w każdy kolejny piątek będzie można wziąć udział w wirtualnym spotkaniu z młodymi osobami, które swoją działalnością znacząco wpływają na oblicze Częstochowy i dlatego znalazły się w miejskim projekcie



„Twarze Przyszłości”. Pierwszym gościem będzie podróżnik i wokalista Kuba Bociąga.

<http://wczestochowie.pl/artukul/35375,wirtualne-spotkania-z-czestochowskimi--twarzami-przyszlosci->

### FIAT.FM

#### **Życie w smartfonie zamknięte**

„Życie jest przed Tobą, a nie w smartfonie”, to kampania profilaktyczno-społeczna skierowana do wszystkich, którzy na co dzień korzystają ze smartfona. Kampania, która obejmie Częstochowę i region, zainaugurowana została we wtorek 16 czerwca briefingiem prasowym z przedstawicielami lokalnej policji.

<http://fiat.fm/info/zycie-w-smartfonie-zamkniete/>

### POLSKIE RADIO KATOWICE

#### **„Życie jest przed tobą, nie w smartfonie”**

M.in. o częstochowskiej kampanii

<https://www.radio.katowice.pl/zobacz,49836,Ceny-zywnosci-Smartfony-Tablica-pamieci.html>

### RADIOJURA.COM.PL

#### **Dalsze prace z myślą o mieszkańcach i kierowcach zapowiada po wakacjach częstochowski zarząd dróg**

Na finał prac w obrębie dwóch ulic na Stradomiu poczekamy do jesieni. Chodzi o Artyleryjską i ul. Kościelną, które są już w trakcie przebudowy.

<https://www.radiojura.pl/dalsze-prace-z-mysla-o-mieszkancach-i-kierowcach-zapowiada-po-wakacjach-czestochowski-zarząd-drog.html>

### TV. ORION

#### **Egzaminy ósmoklasistów**

Do swojego pierwszego tak poważnego sprawdzianu przystąpili również uczniowie szkół podstawowych w Częstochowie. W pierwszym dniu egzaminu pisemnego sprawdzana była ich wiedza z języka polskiego.

<http://www.tvorion.pl/egzaminy-osmoklasistow/>

#### **Łódzka gotowa i uspokojona**

Ulica Łódzka w końcu gotowa. W poniedziałek pojawili się inspektorzy, którzy sprawdzili jakość wykonanych robót drogowych.

<http://www.tvorion.pl/lodzka-gotowa-i-uspokojona/>



### SAMORZAD.PAP

## Częstochowa: Nowi słynni patroni ulic

18.06.2020



Fot. UM Częstochowa



Ulice swego imienia będą mieli w Częstochowie powstaniec warszawski i zasłużony częstochowski pedagog Gustaw Gracki, malarz Jerzy Duda-Gracz, kompozytor Wojciech Kilar oraz śpiewak Edward Reszke. Na planie miasta pojawią się także ulice Bażantowa i Czereśniowa.

Odpowiednie uchwały w sprawie nadania nazw ulicom na sesji 8 czerwca przyjęła Rada Miasta.



# PRZEGLĄD PRASY



**MEDIA O NAS**

Imię Gustawa Grackiego – m.in. uczestnika Powstania Warszawskiego – otrzymała boczna ulica od ulicy Ostatniej, położona w bliskim sąsiedztwie ulicy Powstańców Warszawy. Gustaw Gerard Gracki (1927–2013) był żołnierzem Armii Krajowej i znanym częstochowskim pedagogiem. Urodził się w Niechniewiczach k. Nowogrodka. Wychował się na Kresach Wschodnich, a w Warszawie znalazł się prawdopodobnie w 1939 roku. W czasie okupacji mieszkał z rodzicami przy ul. Marszałkowskiej, uczył się w II Męskim Gimnazjum Mechanicznym. Żołnierzem ZWZ-AK został przyjmując pseudonim „Junek”. W czasie powstania walczył w 6. kompanii „Wawer” batalionu „Kiliński” w rejonie Śródmieście – Północ; brał m.in. udział w nieudanej próbie zdobycia Dworca Gdańskiego. Po upadku powstania trafił do niemieckiego obozu Braunschweig. Do Polski wrócił w 1947 roku, odnajdując swoich rodziców w Częstochowie. Uczył się w Gimnazjum dla Pracujących, będąc jednocześnie zatrudnionym jako kancelista w Urzędzie Miasta Częstochowy w Zarządzie Mienia Porzuconego. Po maturze studiował polonistykę na UJ. Uczył w częstochowskim Liceum TPD nr 1 (późniejszym „Mickiewiczu”), potem w Studium Nauczycielskim i Liceum Korespondencyjnym dla Pracujących, a dodatkowo także w Szkole Pielęgniarskiej, Szkole Położnych i Liceum Felczerskim. Od 1969 związał się z II LO im. R. Traugutta; był w nim zastępcą dyrektora. Był także wiceprezesem oddziału miejskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz wizytatorem-metodykiem języka polskiego. W 1994 roku przeszedł na emeryturę, ale w szkolnictwie pracował do 2002 roku. W 2008 wydał książkę „Wspomnienia z Powstania Warszawskiego”. Po śmierci w 2013 roku spoczął na cmentarzu w Ruszczy k. Krakowa – z kolei na częstochowskim cmentarzu Kule znajduje się poświęcona mu symboliczna tablica (kwatery 74, rząd 11, grób 15). Odznaczony m.in. Medalem Zwycięstwa i Wolności, Krzyżem Powstania Warszawskiego, Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim OOP i Złotą Odznaką ZNP.



# PRZEGLĄD PRASY



**MEDIA O NAS**

Patronem bocznej drogi od ul. Zakopiańskiej został Jerzy Duda-Gracz (1941–2004). Był z urodzenia częstochowianinem, absolwentem Państwowego Liceum Technik Plastycznych (dzisiejszego Zespołu Szkół Plastycznych) i katowickiego Wydziału Grafiki (dziś ASP w Katowicach). Jego obrazy, rozpoznawalne przez miłośników malarstwa na całym świecie, znajdują się w renomowanych kolekcjach sztuki m.in. w Muzeum Watykańskim, we Florencji, Paryżu, Wiedniu, Moskwie, USA. Choć swoje życie związał z Katowicami, to Częstochowa była jego najważniejszym duchowym punktem odniesienia, a wykonana dla częstochowskiego klasztoru „Golgota Jasnogórska” pozostaje jedną z jego najważniejszych malarskich realizacji.

Imiona Edwarda Reszke oraz Wojciecha Kilara będą nosić dwie boczne drogi od ul. Poleskiej. Edward Reszke (1853–1917) był światowej sławy śpiewakiem (bas), jednym z utalentowanej trójki rodzeństwa, obok Jana i Józefiny. Ponad 300 razy występował w Royal Opera House w Londynie, był solistą nowojorskiej Metropolitan Opera. Wystąpił w 679 przedstawieniach – znany był przede wszystkim z roli Mefista w operze „Faust” Gounoda. Był właścicielem miejscowości Garnek, gdzie wybudował dwór. Pochowany został na cmentarzu w Borowni w powiecie częstochowskim. Imię artysty jest jednym z symboli dziedzictwa kulturowego regionu częstochowskiego – mimo braku udokumentowanych bezpośrednich związków jego osoby z samym miastem. Istnieje „Szlak Reszków”, służący m.in. promocji regionu, a w samej Częstochowie – w Filharmonii Częstochowskiej – odbywa się konkurs dla młodych wokalistów im. Jana, Edwarda i Józefiny Reszków.

Z kolei Wojciech Kilar (1932–2013) był pianistą i kompozytorem, najbardziej znanym jako autor muzyki filmowej. Ukończył studia w Państwowej Szkole Muzycznej w Katowicach; kształcił się także w Paryżu u słynnej Nadii Boulanger. Był laureatem krajowych i zagranicznych konkursów muzycznych, członkiem Towarzystwa im. Karola Szymanowskiego, Polskiej Akademii Umiejętności, honorowym członkiem Światowego Kongresu Kresowian i wiceprezesem Zarządu Głównego Związku Kompozytorów Polskich. Napisał muzykę do ponad 130 filmów – ogromną sławę przyniosła mu ta do Draculi Francisa F. Coppola. Ważne miejsce w jego twórczości zajmowała muzyka inspirowana chrześcijaństwem – sam kompozytor należał do konfraterni zakonu paulinów. Jest patronem wielu szkół muzycznych w Polsce. Był odznaczony m.in. Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski oraz Orderem Orła Białego.

Boczna droga wewnętrzna od ul. Sztormowej będzie teraz „Czereśniową” – to jedna z nazw, jaką zaproponowali sami współwłaściciele działek, przez które przebiega ta droga dojazdowa. Z kolei boczna droga od ul. Konwaliowej zyskała nazwę „Bazantowa”. Z prośbą o nadanie jej tej nazwy do Wydziału Geodezji i Kartografii zwrócił się mieszkaniec Częstochowy, na którego działkach znajduje się ta droga. Zespół ds. Nazewnictwa Obiektów Miejskich zaakceptował tę propozycję i uznał formalną poprawność wniosku.



## Częstochowa: Nabór kandydatów na rachmistrzów

Gminny Komisarz Spisowy w Częstochowie ogłasza nabór kandydatów na rachmistrzów terenowych w powszechnym spisie rolnym w 2020 r. Oferty można składać od 15 czerwca do 8 lipca.

Na podstawie art. 20 ust. 4 ustawy z dnia 31 lipca 2019 roku o powszechnym spisie rolnym w 2020 roku (Dz. U. poz. 1728) podaje się do publicznej wiadomości informację o naborze kandydatów na rachmistrzów terenowych do spisu rolnego na terenie gminy – Miasta Częstochowy.

Powszechny spis rolny odbędzie się w dniach od 1 września 2020 r. do 30 listopada 2020 r.

Kandydat na rachmistrza terenowego winien spełnić następujące warunki:

- 1) być pełnoletnim,
- 2) zamieszkiwać na terenie Miasta Częstochowy,
- 3) posiadać co najmniej średnie wykształcenie,
- 4) posługiwać się językiem polskim w mowie i piśmie,
- 5) nie może być skazany prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe.

Informacje ważne dla osób składających oferty:

- 1) kandydat na rachmistrza zobowiązany jest odbyć szkolenie, zakończone egzaminem testowym,
- 2) rachmistrz terenowy wykonuje czynności w ramach prac spisowych, za które otrzymuje wynagrodzenie zgodnie z art. 21 ust. 3 pkt. 2 ustawy o powszechnym spisie rolnym w 2020 r.

TERMIN SKŁADANIA OFERT: od 15 czerwca do 8 lipca 2020 r.

Wymagane dokumenty:

- 1) Zgłoszenia swojej kandydatury z podaniem:
  - imienia i nazwiska,
  - adresu zamieszkania,
  - telefonu,
  - adresu email (zgłoszenie kandydata w załączeniu).
- 2) Oświadczenie o spełnianiu wymogu niekaralności, składane pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych oświadczeń (oświadczenie w załączeniu).

Miejsce składania ofert:

Wymagane dokumenty należy złożyć w kancelarii urzędu lub przesłać na adres: Urząd Miasta Częstochowy, ul. Śląska 11/13, 42-217 Częstochowa z dopiskiem: „Nabór na rachmistrza terenowego – Powszechny spis rolny 2020 r.” (decyduje data faktycznego wpływu do Urzędu).



Dokumenty, które wpłyną po wyżej określonym terminie nie będą rozpatrywane.

W załącznikach:

1. Zgłoszenie kandydata
2. Oświadczenie o niekaralności

poniżej także klauzula informacyjna RODO - dotycząca przetwarzania danych w związku z naborem kandydatów na rachmistrzów oraz plakaty promujące nabór

Wszelkie szczegóły dotyczące spisu rolnego dostępne są na stronie <https://spisrolny.gov.pl/>

## GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

### Częstochowa. Ósmoklasiści rozpoczęli swój egzamin. Na pierwszy ogień język polski

Dorota Steinhagen 16 czerwca 2020 | 13:50



16 ZDJĘĆ  
© Agencja Gazeta  
Fot. Grzegorz Skowronek / AG

- Nie było tak trudno, jak się obawiałem - mówi Maks z częstochowskiej szkoły podstawowej nr 39. Napisał opowiadanie, jak by to było, gdyby się spotkał z Małym Księciem.





Tylko w częstochowskich szkołach podlegających urzędowi miasta do egzaminu ósmoklasistów przystąpiło 1615 uczniów. Czekali na ten egzamin dwa długie miesiące, bo gdyby nie pandemia koronawirusa, rozpocząłby się 21 kwietnia. Rozpoczął się we wtorek 16 czerwca.

– Nie było żadnych incydentów, a przynajmniej nie mamy o nich żadnych informacji – zapewnia Robert Wanic, dyrektor Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Jaworznie. O incydentach nie wie nic także Grzegorz Papalski, naczelnik wydziału edukacji w częstochowskim urzędzie miasta.

W pierwszym dniu egzaminu ósmoklasiści zmagali się z zadaniami z języka polskiego.

– Nie było tak trudno, jak się obawiałem – twierdzi Maks, uczeń 8 klasy w szkole podstawowej nr 39. – Cały czas nauczyciele nam powtarzali, że będziemy musieli napisać rozprawkę, ale rozprawki na szczęście nie było – opowiada. – Mieliśmy do wyboru przemówienie do kolegów, w którym będziemy przekonywać, że książki są źródłem mądrości, albo opowiadanie o spotkaniu z bohaterem jakiejś książki. Ja wybrałem ten drugi temat. Pisałem o spotkaniu z Małym Księciem. Chyba dobrze wyszło.

Zadowolona z wtorkowego egzaminu jest także mama Maksa. – Chyba najważniejsze jest to, że nie denerwował się podczas samego egzaminu – ocenia. – Bał się, że ma pisać przy nauczycielu spoza swojej szkoły. Pani oczywiście była spoza szkoły, ale bardzo miła i zupełnie nie wprowadzała nerwowej atmosfery.

W środę ósmoklasiści będą pisać egzamin z matematyki. Dostaną na to 100 minut. W czwartek przez 90 minut będą pisać egzamin z nowożytnego języka obcego. Zdecydowana większość dzieci wybrała język angielski.

Wynik egzaminu będzie znany 31 lipca. Od jego wyniku zależy, do jakiej szkoły średniej dostaną się dzisiejsi ósmoklasiści.

Tegoroczny egzamin jest wyzwaniem nie tylko dla uczniów, ale i dla nauczycieli, którzy mieli go przygotować. W dobie koronawirusa trzeba było wypełnić wymagania sanitarne, by zapewnić zdającym bezpieczeństwo.



## Odbiór techniczny ul. Łódzkiej w Częstochowie

16 czerwca 2020 | 06:00



7 ZDJĘĆ

Odbiór techniczny ul. Łódzkiej (Fot. MZDiT)

Ruch samochodowy wrócił na zamknięty dotąd fragment ul. Łódzkiej od Okulickiego w kierunku północnym.



W obecności przedstawicieli częstochowskiego MZDiT oraz wykonawców dokonano w poniedziałek 15 czerwca odbioru technicznego przebudowanej ul. Łódzkiej na odcinku od ul. Poleskiej (tuż za skrzyżowaniem z ul. Okulickiego) do ronda 7. Dywizji Piechoty (gdzie Łódzka łączy się z ul. Szajnowicza-Iwanowa). Za nieco ponad 3,5 mln zł wybudowano na odcinku blisko kilometra m.in. kanalizację, nową jezdnię, chodniki, zjazdy, oświetlenie i oznakowanie oraz zreorganizowano zieleń.

– Dzięki zmianom parametrów ulicy i wybudowaniu wyniesionych skrzyżowań z ulicami: Wawrzynowicza, Elsnera i Małopolską ruch samochodowy będzie odbywał się w spokojniejszy niż dotąd sposób – mówi rzecznik MZDiT Maciej Hasik. – Utrzymanie większości dotychczasowej zieleni i nowe nasadzenia umilą natomiast poruszanie się w obrębie nowej ul. Łódzkiej pieszym i rowerzystom.

Choć okoliczni mieszkańcy cieszą się m.in. z budowy chodnika, którego tu wcześniej w ogóle nie było, to jednak razi ich to, że jest bardzo wąski. – Pewnie spełnia normy mówiące o minimalnej szerokości, ale jednak jest substandardowy, na którym nie da się minąć, zachowując epidemiologiczną regułę 1,5–2 m. A nawet bez epidemii na chodniku nie miną się swobodnie dwie osoby idące obok siebie z jedną z naprzeciwka. W czasach gdy dużo mówi się o mobilności miejskiej rozumianej jako promowanie ruchu pieszego przy przemieszczaniu się na krótkie dystanse, np., do sklepu, tak wąski chodnik przy nowej inwestycji nie powinien mieć racji bytu – taki telefon od czytelnika otrzymaliśmy jeszcze przed zakończeniem budowy.



Ulicę Łódzką przebudowywano od ubiegłego roku. Dość długi termin wykonania wynikał m.in. z „konieczności sformatowania wniosku o dofinansowanie inwestycji w ramach Funduszu Dróg Samorządowych” – jak to objaśnia MZDiT. W „Wyborczej” pisaliśmy, że dzięki dwuletniej inwestycji można było otrzymać na nią większą dotację. Przebudowa została dofinansowana kwotą ponad 1,5 mln zł.

– Zdobyć takich środków, podobnie jak na przebudowywane równoległe ul. Artyleryjską i Kościelną na Stradomiu, zawsze ma duże znaczenie dla miejskiej kasy, a w trudnych dla samorządu czasach, związanych z niższymi dochodami m.in. z powodu epidemii, warunkuje często możliwość przeprowadzenia inwestycji. To ważne, żebyśmy – mimo budżetowych kłopotów – zachowali możliwość realizacji inwestycji – podkreśla **prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk**.

Wspomniana budowa ulic Artyleryjskiej i Kościelnej na Stradomiu swój finał ma mieć jesienią. Następna ulica, której przebudowa jest przygotowywana, to Korczaka. Miasto starało się o dotację z Funduszu Dróg Samorządowych na remont ul. Złotej. Kosztowna inwestycja mimo spełnienia wymogów formalnych i akceptacji wniosku na poziomie wojewódzkim została przeniesiona na listę rezerwową na szczeblu ministerialnym [(obecne prawo daje takie uprawnienia premierowi – przyp. red.)].

Przez to przebudowa stanęła pod znakiem zapytania.



## Częstochowa. Co robić z odpadami zielonymi?

Michał Hyra 17 czerwca 2020 | 06:40



3 ZDJĘCIA  
© Agencja Gazeta  
Fot. Grzegorz Skowronek / AG

W Częstochowie mamy siedem kontenerów na odpady zielone, a do tego liście i trawa są odbierane bezpośrednio z posesji. Mimo tego w mieście tworzą się dzikie wysypiska. Władze Częstochowy chcą z tym walczyć i szukają odpowiedniego rozwiązania.



Co roku powraca problem z zielonymi odpadami w Częstochowie. W ubiegłym roku **slynny stał się kontener stojący na rogu Nowobialskiej i Poleskiej, który notorycznie był przepełniony**. W końcu radni zdecydowali, że kontenery znikną z przestrzeni publicznej, a mieszkańcy będą mogli wystawiać odpady zielone przed posesję, skąd zostaną odebrane. – Odpady zielone odbieramy sprzed posesji co 2 tygodnie i nie ma z tym żadnych problemów – mówi Łukasz Kot, wiceprzewodniczący rady miasta.

Obecnie na terenie miasta jest siedem kontenerów, do których można wrzucać odpady zielone i skąd są odbierane. Problem w tym, że w miejscach gdzie kiedyś stały takie kontenery, niektórzy urządzili sobie dzikie wysypiska. „Po usunięciu kontenerów na odpady zielone powstały w tych miejscach dzikie wysypiska śmieci, z ogromnymi stertami worków, trawy, gałęzi i innych odpadów. Wymieniona sytuacja jest na ul. Drozdowej w dzielnicy Dąbie-Zawodzie. Wydobywa się coraz większy smród gnijącej trawy, coraz częściej można zauważyć gryzonie” – alarmuje w liście do redakcji czytelnik.

– To są dzikie wysypiska – stwierdza Łukasz Kot i zapowiada, że miasto będzie z nimi walczyć. – Będziemy w tych miejscach montować fotopułapki.

W przypadku wysypiska przy Nowobialskiej walka się powiodła, dziś nie ma tam śladu po odpadach. Swego czasu okolicę patrolowali strażnicy miejscy i to skutecznie odstraszyło ludzi przed wyrzucaniem tam odpadów.

Oprócz walki z dzikimi wysypiskami miasto chce też uregulować sprawę z kontenerami, szczególnie że często prócz odpadów zielonych trafiają do nich stare meble czy inne śmieci wielkogabarytowe. – Chciałbym powoli je likwidować – zapowiada Łukasz Kot. Zamiast nich władze Częstochowy planują uruchomić punkt odbioru odpadów, taki jak na Sobuczynie, z tym że byłby zlokalizowany na terenie miasta. Gdzie mógłby powstać – na razie jednak nie wiadomo.



## Częstochowa. 12 mln zł straty pogotowia i miejskiego szpitala. Magistrat: To skutek niedofinansowania NFZ

th 16 czerwca 2020 | 06:44



1 ZDJĘCIE  
© Agencja Gazeta  
Fot. Grzegorz Skowronek / AG

Samorząd Częstochowy pokryje 1,9 mln zł straty Stacji Pogotowia Ratunkowego za 2019 rok. Pokrycie straty Miejskiego Szpitala Zespołonego za 2019 r. będzie kosztować 10,2 mln zł.



Jak podkreśla w swym komunikacie częstochowski magistrat, szpital i pogotowie powinny finansować swoją działalność leczniczą i ratunkową w ramach kontraktów zawieranych z Narodowym Funduszem Zdrowia. Zadaniem samorządu może być zakup sprzętu, dofinansowanie remontów i modernizacji oddziałów szpitalnych, ewentualnie prowadzenie programów profilaktyczno-zdrowotnych realizowanych przez miejskie jednostki służby zdrowia.

– Tymczasem Częstochowa, podobnie jak inne miasta, musi rokrocznie coraz więcej dokładać do służby zdrowia, ponieważ sukcesywnie zwiększa się różnica pomiędzy kosztami funkcjonowania placówek a wysokością kontraktu z NFZ. Wynika ona m.in. z tego, że te kontrakty nie uwzględniają wszystkich skutków regulacji płacowych w służbie zdrowia. Efektem jest ujemny roczny wynik finansowy, który miasto musi pokrywać, żeby szpital i pogotowie mogły dalej normalnie funkcjonować – czytamy w komunikacie prasowym

Bilans Pogotowia za 2019 r. zamknął się stratą ponad 2,8 mln zł, przy kwotę 950 tys. zł (będącą równowartością kosztów amortyzacji), pozostawiono do rozliczenia w latach następnych, a blisko 1,9 mln zł będzie do pokrycia z budżetu miasta.

Częstochowa musi też sukcesywnie pokrywać straty roczne Miejskiego Szpitala Zespołonego (placówki przy ul. Mirowskiej, Mickiewicza i Bony). W obecnym roku, najpierw w końcu stycznia, miasto przekazało 4,2 mln zł jeszcze tytułem straty szpitala za 2018 r. Następnie, w kolejnych transzach – po decyzjach o zmianach w budżecie – finansuje stratę ubiegłoroczną w wysokości ponad 10,2 mln zł.





Większość środków już do szpitala trafiło, całość tej kwoty miasto ma przekazać do 20 lipca.

„Sytuacja w służbie zdrowia zaczyna więc przypominać problemy samorządowej oświaty. W 2019 r. do zadań, które teoretycznie powinny być finansowane z rządowej subwencji, miasto musiało dołożyć z budżetu miasta aż 96 mln zł (w 2015 r. poziom dopłaty wynosił tylko 47 mln zł). W tym roku kwota ta może być jeszcze wyższa i sięgnąć nawet 120 mln zł” – pisze w komunikacie biuro prasowe Urzędu Miasta.

Te wydatki nakładają się na kłopoty finansowe będące skutkami epidemii koronawirusa. Przez czasowe zamrożenie gospodarki wpływy do budżetu samorządów np. z podatku PIT są znacznie mniejsze niż zaplanowano. W Częstochowie w kwietniu były one niższe niż w kwietniu ub. roku o 13 mln zł, w maju było wprawdzie lepiej, ale i tak tegoroczny ubytek w tych dochodach w stosunku do upływu czasu (po 5 miesiącach roku) to obecnie ok. 22 mln zł.



DZIENNIK ZACHODNI

# PKS Częstochowa przestanie istnieć? Kierowcy są rozżaleni



Bartłomiej Romanek  
b.romanek@dz.com.pl

## Częstochowa

**PIS zniszczył częstochowski PKS. To było celowe działanie - twierdzą kierowcy pracujący w przedsiębiorstwie. 30 czerwca 2020 roku firma ma przestać funkcjonować, a oni pozostaną bez pracy. Obecnie nie otrzymują pensji. miesięcznie wypłaca się im po 300-400 zł.**

Kierowcy PKS Częstochowa przerywają milczenie. Opowiadają, jak doszło do upadłości przedsiębiorstwa, które prawdopodobnie przestanie funkcjonować już 30 czerwca 2020 roku. - Trzeba przede wszystkim powiedzieć, jak to się zaczęło. Byliśmy dobrą firmą, w dobrej sytuacji ekonomicznej. Sytuacja zmieniła się pięć lat temu, kiedy PiS doszedł

**Kierowcy zostali poinformowani, że 30 czerwca 2020 roku PKS przestanie działać. Być może przejazd przejmie PKS Polonus**

do władzy. Sam wtedy głosowałem na PiS, co mnie do dzisiaj boli - mówi Adam Niepsój, kierowca PKS Częstochowa

Wtedy poseł Szymon Giżyński na stanowisko prezesa PKS przysłał swojego człowieka i rozpoczęło się niszczenie przedsiębiorstwa. Sprowadził stare autobusy. Przestrzegaliśmy go przed wieloma rzeczami, ale nas nie słuchał. Naszym zdaniem było to celowe działanie, aby zniszczyć firmę i sprzedać teren, na którym znajduje się dworzec PKS, który jest wart kilkadziesiąt milionów zł - dodaje Adam Niepsój.

- Poświęciłem 36 lat PKS-owi. Teraz jest mi przykro, że wszystko jest nam zabierane - mówi kierowca. - Prezes pochwalał linie, które przynosiły straty nawet 100-200 tysięcy zł na miesiąc. Był kurs Lublink - Szklarska Poręba, który woził pięciu ludzi, a czterech kierowców go obsługiwało na zmianę, dzień i noc, 24 godziny na dobę. Przez to straciliśmy Błachownię, Kłobuck, wszystkie najwartościowsze linie - mówią kierowcy Stefan Kała i Józef Pawlik.

- Prezes obiecywał, że będziemy jeździć na Słowację czy Ukrainę. Jedynymi, którzy dbają o PKS, jesteśmy my kierowcy. Ciułamy, jak możemy. Dbamy o ekonomikę, żeby nie robić pustych kursów. Czasem nawet dyktujemy kierowni-



Kierowcy PKS Częstochowa nie kryją żalu w stosunku do działań częstochowskiego PiS

ctwu, co robić - dodają kierowcy, którzy zgłaszali sprawę niegospodarności do prokuratury, ale wszystkie sprawy były umarzane.

Kierowcy PKS podkreślają, że w sprawie trudnej sytuacji przedsiębiorstwa próbowali się kontaktować z wiceministrem Szymonem Giżyńskim, ale bez-

skutecznie. Kierowcom chce pomóc posłanka Izabela Leszczyna, która złożyła interpelację w sprawie PKS-u.

## WARTO WIEDZIEĆ

### JAKA PRZYSZŁOŚĆ PRZED PKS?

30 czerwca częstochowski PKS zostanie oficjalnie zlikwidowany. W piśmie, jakie otrzymali związki zawodowe pracowników PKS-u, likwidator zaznaczył, że trwają rozmowy z Przedsiębiorstwem Komunikacji Samochodowej „Polonus” z Warszawy w sprawie ewentualnego przejścia przez tę firmę upadłego przewoźnika. Jak twierdzą kierowcy PKS-u, obecnie w firmie jest zatrudnionych tylko kilkadziesiąt kierowców, a pięć lat w PKS-ie Częstochowa było ich 300. Wielu z nich znalazło zatrudnienie w MPK Częstochowa, pozostałym ciężko będzie znaleźć pracę w związku z kryzysem spowodowanym koronawirusem. Kierowcy mają zatrudnienie tylko do 30 czerwca, miesięcznie otrzymują 300-400 zł. Nie wiadomo, jaka jest przyszłość samego dworca przy al. Wolności 45. Pierwotnie miały go kupić PKP i wybudować mieszkania lub galerie handlową. PKS jednak wycofał się z transakcji.



## Ulica Łódzka już przejezdna. Teraz czas na Artyleryjską i Kościelną

**Częstochowa**

**Bartłomiej Romanek**

b.romanek@dz.com.pl

**Można już jeździć przebudowanym odcinkiem ul. Łódzkiej. Dzięki wprowadzonym zmianom ruch samochodowy będzie tu spokojniejszy niż dotychczas - twierdzi Miejski Zarząd Dróg i Transportu w Częstochowie.**

W ramach zadania, za nieco ponad 3,5 mln zł, na odcinku od ul. Poleskiej do ronda 7 Dywizji Piechoty powstała m.in.: nowa infrastruktura podziemna (wraz z sieciami kanalizacyjnymi), konstrukcja i nawierzchnia drogi, chodniki, zjazdy, oświetlenie i oznakowanie; uporządkowano też zielen. Dzięki wprowadzonym ograniczeniom, zmianom parametrów drogi i wybudowaniu wy-

niesionych skrzyżowań z ulicami: Wawrzynowicza, Elsnera i Małopolską, ruch samochodowy będzie odbywał się w spokojniejszy niż dotąd sposób.

Dla pieszych i rowerzystów ma też zapewne znaczenie, że w obrębie nowej ul. Łódzkiej utrzymano większość dotychczasowej zieleni, którą uzupełniły nowe nasadzenia.

Dość długi termin realizacji zadania wynikał m.in. z konieczności sformatowania wniosku o dofinansowanie inwestycji w ramach Funduszu Dróg Samorządowych. Efektem jest dofinansowane przebudowy kwotę ponad 1,5 mln zł.

- Oddana ulica Łódzka podobnie jak trwająca przebudowa ulic: Artyleryjskiej i Kościelnej na Stradomiu uzyskały wsparcie zewnętrzne - powie-

dział prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. - Zdobycie takich środków ma zawsze duże znaczenie dla miejskiej kasy, a w trudnych dla samorządu czasach, związanych z niższymi dochodami m.in. z powodu epidemii, warunkuje często możliwość przeprowadzenia inwestycji. To ważne, żebyśmy - mimo budżetowych kłopotów - zachowali możliwość realizacji zadań w ramach programu „Lepszej Komunikacji w Częstochowie”. Jednym z jego głównych celów jest przebudowa kolejnych kilometrów dróg gminnych i powiatowych w naszym mieście.

Budowa ulic: Artyleryjskiej i Kościelnej na Stradomiu powinna się zakończyć jesienią tego roku. Następną drogą powiatową, której przebudowa jest przygotowywana to ul. Korczaka. ©



### WCZESTOCHOWIE.PL

#### Filharmonia kończy sezon. Koncertem w internecie

SAS

16.06.2020  
09:29



fol. Agnieszka  
Małasiewicz / Filharmonia  
Częstochowska

**Koncertem w sieci Filharmonia Częstochowska zwieńczy 75. Sezon Artystyczny. Odbędzie się on w piątek, 19 czerwca na kanale instytucji w serwisie YouTube. Usłyszymy muzykę Mozarta i Haydna.**

Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Częstochowskiej zagra VII Symfonię A-dur op. 92 Ludwika van Beethovena pod batutą Adama Klocka, który wystąpi też w roli wiolonczelisty oraz opatrzy koncert słowem wstępnym. „Roztańczona” VII Symfonia Beethovena ma status jednej z jego najbardziej pogodnych kompozycji – sam twórca miał zamiłowanie do „orgiastycznego” charakteru rzymskich bachanaliów. Co warto sobie uświadomić – kiedy kompozytor pisał ją w latach 1809-12, miał już bardzo poważne problemy ze słuchem (wczesne symptomy głuchoty objawiły się u niego jeszcze przed 30. rokiem życia).

Podczas tego samego koncertu Chór Filharmonii Częstochowskiej Collegium Cantorum pod dyktando Janusza Siadłaka zakończy ten nietypowy – bo utrudniony przez pandemię – sezon utworami Haydna, zaśpiewanymi solo przez Tetyanę Boretską-Kruk, Małgorzatę Siadlak, Agatę Widerę oraz Michała Gębałę. Przy fortepianie zasiądzie Olga Wowkotrub. Z kolei chóralnie zabrzmiały fragment oratorium Stworzenie Świata i Te Deum.

I właśnie ta ostatnia kompozycja nawiąże do Koncertu Jubileuszowego na 75-lecie Filharmonii Częstochowskiej – przekładanego już dwukrotnie. Obecnie zaplanowany jest on na inaugurację kolejnego sezonu – na 18 września. Wtedy też zabrzmia Te Deum, ale autorstwa już nie Haydna, a Antonína Dvořáka.

Koncert zamykający 75. Sezon Artystyczny będzie można obejrzeć [tutaj](#).

Początek o godz. 19.

Link do wydarzenia na Facebooku Filharmonii jest z kolei [tutaj](#).

**Źródło:** UM Częstochowy



### Wirtualne spotkania z częstochowskimi "Twarzami Przyszłości"

PP

17.06.2020

08:21



foto. UM Częstochowy

[/twarze.przyszlosci/](https://www.facebook.com/twarze.przyszlosci/)

Od 19 czerwca, w każdy kolejny piątek będzie można wziąć udział w wirtualnym spotkaniu z młodymi osobami, które swoją działalnością znacząco wpływają na oblicze Częstochowy i dlatego znalazły się w miejskim projekcie "Twarze Przyszłości". Pierwszym gościem będzie podróżnik i wokalista Kuba Bociąga.

Wirtualne spotkania z nominowanymi w projekcie „Twarze Przyszłości” to kolejna okazja, aby nieco bliżej poznać te młode ambasadorki i ambasadorów Częstochowy. Spotkania odbywać się będą w każdy piątek – transmisje będzie można zobaczyć na żywo na fanpage’u projektu pod linkiem [https://www.facebook.com](https://www.facebook.com/twarze.przyszlosci/)

Organizatorzy pamiętali o tych, którzy nie będą mogli wziąć udziału w takim spotkaniu online – albo nie korzystają z Facebooka – a chcieliby bliżej przyjrzeć się w ten sposób częstochowskiemu „Twarzom Przyszłości.” Zapisy spotkań będą więc udostępniane też na miejskim profilu w serwisie YouTube, czyli [tutaj](#).

Pierwsze wirtualne spotkanie już w najbliższy piątek – 19 czerwca, o godz. 19.00. Gościem będzie **Kuba Bociąga** – wokalista częstochowskiej grupy AmperA i podróżnik. Z kolei w następnym piątek, 26 czerwca, będzie można spotkać się w sieci z **Aną Andrzejewską** – lubianą i znaną także daleko poza Częstochową wokalistką.

Ze względu na bezpieczeństwo i epidemiczne obostrzenia spotkania odbywają się na razie wirtualnie. Organizatorzy mają jednak nadzieję, że w nieodległej przyszłości uczestniczki i uczestnicy projektu będą mogli spotykać się z publicznością także już bez pośrednictwa internetowych łącz.

Projekt odbywa się w ramach jubileuszu 800-lecia pierwszej pisanej wzmianki o Częstochowie. Trwa przez cały obecny rok. Ma na celu przybliżyć sylwetki osób między 20-stką a 40-stką, które w taki czy inny sposób są mocno związane z naszym miastem, odnotowali już wiele sukcesów w rozmaitych dziedzinach i najprawdopodobniej usłyszymy o nich jeszcze bardzo wiele w przyszłości.

Więcej informacji na stronie <http://twarze.czestochowa.pl/>.

**Źródło:** UM Częstochowy

;



### FIAT.FM

## Życie w smartfonie zamknięte

Info, Slider\_Top 16 czerwca 2020

DRUKUJ EMAIL A- A+



Fot. Radio Fiat

„Życie jest przed Tobą, a nie w smartfonie”, to kampania profilaktyczno-społeczna skierowana do wszystkich, którzy na co dzień korzystają ze smartfona. Kampania, która obejmie Częstochowę i region, zainaugurowana została we wtorek 16 czerwca briefingiem prasowym z przedstawicielami lokalnej policji

Współcześnie nikt nie wyobraża sobie życia bez urządzenia, które mówi nam, jaka jest pogoda, co wydarzyło się w naszym regionie lub jak bez opóźnień dojechać we wskazane miejsce. Smartfon w swoich założeniach ma łączyć ludzi oraz poszerzać możliwości komunikacji. Jest to szczególnie istotne w dobie pandemii, która na pewien czas unieruchomiła nas w domach. Niestety korzystanie z dóbr techniki wiąże się z różnymi zagrożeniami, ostrzega oficer prasowy Komendy Miejskiej Policji w Częstochowie, podkom. Sabina Chyra-Giereś:



O tym jak poważny jest problem smartfonów w kontekście zagrożeń, mówią statystyki. Kampania opiera się na trzech głównych kategoriach – tłumaczy podinspektor Rafał Zemła, zastępca Naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Częstochowie:



Używanie smartfonów lub telefonów komórkowych jest zagrożeniem także dla osób starszych, o czym informowaliśmy niejednokrotnie. Dlatego też do współpracy w kampanii przyłączył się Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS w Częstochowie. Podjął się on rozpropagowania akcji wśród mieszkańców Częstochowskich osiedli:



Mówił Paweł Konieczny, dyrektor naczelny ZGM TBS w Częstochowie. Badania przeprowadzone w 2019 roku przez instytucję „młodzi cyfrowi” podają, że średnio co trzecie dziecko deklaruje niezależnienie od portali społecznościowych, a co czwarte – od telefonu. Jak się okazuje, że użytkowanie smartfona dotyka nie tylko tych, którzy poruszają się w sieci, ale także w realnym świecie.



RADIOJURA.COM.PL

## Dalsze prace z myślą o mieszkańcach i kierowcach zapowiada po wakacjach częstochowski zarząd dróg

© 16 czerwca 2020 / 14:18



Na finał prac w obrębie dwóch ulic na Stradomiu poczekamy do jesieni. Chodzi o Artyleryjską i ul. Kościelną, które są już w trakcie przebudowy.



Samorząd uzyskał na tę budowę rządowe dofinansowanie. W planach jest również modernizacja ul. Korczaka oraz ul. Złotej na Mirowie. Ta ostatnia inwestycja stanęła ostatnio pod znakiem zapytania. Została przeniesiona na listę rezerwową zadań przewidzianych do dofinansowania z Funduszu Dróg Samorządowych.